
Domácí a genderově podmíněné násilí
v ČR

Znásilnění (§ 185)

Vraždy motivované osobními vztahy (§ 140)

1. pol 2023

600 

400 

200 

0 

2010
2011

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020
2021

2022

1,000 

750 

500 

250 

0 

V roce 2023 bylo na Policii ČR hlášeno 535 znásilnění. Objasněno jich bylo v
roce 2023 232. Celkově bylo stíháno 266 osob, z toho 3 ženy. Počet
nahlášených znásilnění se od roku 2021 zvyšuje. To nutně neznamená zvýšení
počtu těchto činů, ale zvyšující se důvěru v práci policie a soudů a jejich
schopnost tyto skutky řešit. S tím souvisí i vyšší ochota znásilnění nahlásit.

535

Zdroj dat: Policejní prezidium

232
266

3

1. pol 2023

50 

40 

30 

20 

10 

0 

2011
2012

2013
2014

2015
2016

2017
2018

2019
2020

2021
2022

125 

100 

75 

50 

25 

0 

V roce 2023 bylo Policií ČR registrováno 42 vražd motivovaných osobními
vztahy. Objasněno jich bylo 30, mohlo se však jednat o činy, které byly
hlášeny v předešlých letech. Celkově stíháno bylo 35 osob, z toho 9 bylo žen.
Počet vražd se od roku 2011 snižuje. Oproti roku 2021 došlo v roce 2022 k
nárůstu těchto skutků. 

42

Zdroj dat: Policejní prezidium

30

35

9

Zjištěno skutků Objasněno skutků Stíháno osob Stíháno žen



Nebezpečné pronásledování (§ 354)

1. pol 2023

200 

150 

100 

50 

0 

2010
2011

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020
2021

2022

600 

400 

200 

0 

Splněno
46

Nesplněno/neplněno
25

Částečně splněno/plněno
17

42
1. pol 2023

300 

200 

100 

0 

2010
2011

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020
2021

2022

750 

500 

250 

0 

Zjištěno skutků Objasněno skutků Stíháno osob Stíháno žen

V roce 2023 bylo na Policií ČR hlášeno 178 případů nebezpečného
pronásledování. Objasněno jich bylo 85. Celkově bylo stíháno 119 osob, z
toho 9 žen. Počet skutků nebezpečného pronásledování se od roku 2011
snižuje. 

178

Týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199)

Plnění Akčního plánu
prevence domácího a
genderově podmíněného
násilí na léta 2019 – 2022

Dle Výboru pro prevenci domácího násilí a
násilí na ženách Rady vlády pro rovnost
žen a mužů byla z Akčního plánu prevence
domácího a genderově podmíněného násilí
na léta 2019 – 2022 splněna více než jedna
polovina opatření, naopak necelá třetina
opatření zůstala nesplněna. Tento akční
plán obsahoval celkem 88 opatření.

Zdroj dat: ÚV ČR

28,4 %

19,3 %

52,3 %

Zdroj dat: Policejní prezidium

85

119

9

V roce 2023 bylo Policií ČR registrováno 274 případů týrání osoby žijící ve
společném obydlí. Objasněno bylo 112 případů. Celkově bylo stíháno 146
osob, z toho 5 žen. Počet případů týrání se od roku 2011 snižuje. 

274

Zdroj dat: Policejní prezidium

112

146

5


